EA QUAE PER CURIAM EPISCOPALEM PRODUCTA FUERE 

CONTRA IUSPATRONATUS PASSIVUM CIVIUM N. 

Favore autem Episcopalis Curiae an imadversum fuit 
nul l imode apparere ex tes tamentar ia dispositione Caroli 
G. nativis a tque originariis N. reservatum fuisse passi
v u m iuspatronatus; proindeque preces Paulo V oblatas 
ab exequutoribus testamentari is subreptionis et obreptio
nis vitio laborare videri. Hinc cum gratia ex falso narra-
tis orta sit, eam inuti lem omnino habendam esse c lamant 
DD. et S. C. C. praesert im in Fanen. subsid. Dotal. 14 feb. 
1761 § 8. 

Par i te r nihili faciendam oppositionem, quod nempe 
Carolus G. sive per codicillum, sive viva voce suam hac 
super re manifestaverit voluntatem : quoniam in memo
ra ta Bulla nul lum u n q u a m fiat verbum, nul lumque ve
stigium supersit sive in Archivio capitulari sive in Dioe
cesana Curia. Quemadmodum enim servatum fuit testa-

Aeta, tom. IX, fase. XCVII. 2 
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mentum, ita et potiori iure servari debebat codicillus, vel 
depositiones exequutorum testamentar iae dispositionis. 
Quapropter quum ab initio res vitiosa appareat , pe rperam 
ex adverso invocari consuetudinem, eo quod obstet iuris, 
pr incipium firmatum in L. 20 alias ff. de feg. iur.: Quod ab 
initio vitiosum est, non potest tractu temporis convale-
scere. Praeterea deficere, pro hac stabilienda consuetu
dine, specificam Sedis Apostolicae confirmationem, eo 
quod consuetudo inducere posset Beneplacitum Apostoli
cum, ad summum, in forma t an tum communi Gratian. 
Diescept. for-. 245 n. 37, Rota decis. 6 n. 1 coram Buratto; 
minime vero in forma specifica uti opus erat in casu. Si
quidem agebatur de excludendo per modum regulae certo 
personarum genere a consequen dis canonicatibus, ideoque 
opus fuisse specifica confirmatione Pontificis ad t rad i ta 
per Lotter. de re benefic} lib. 2, quaest. 42, n. 9, 'De 'Lud. 
de iurepatr. discuss. 67, n. 12, S. C. C. in Neritonen, con
ferendi canonicatus 11, maii 1872 § Neque dicas. 

Et si paulisper concedere placeat a rgumenta Capitu
la r ium suo robore haud esse destituta, in facto tamen est, 
sicuti Episcopus ait, Ecclesiae s ta tum i m m u t a t u m fuisse 
a Gregorio XVI proindeque ius illud prorsus aboli tum a 
Pontificia auctoritate. Veteri enim Ecclesia Collegiata 
suppressa abolitaque, novum ordinem, novam insti tutio
nem, novumque peni tus ius exurgere, quod Pontificis lit
terae clare expresserunt - ibi : Matricis Ecclesiae, modo 
Collegiatae et parochialis, supprimimus, penitusque abo
lemus. Posteaque idem Ordinarius prosequebatur « Nulla 
« igitur Ecclesiae a Carolo Giavanti fundata existit. I dem 
« de Capitulo sanci tum fuit, ac proinde nul lum Capi tu lum 
« collegiale subsistit. Oppidum N. in Civitatem Episcopa-
« lem erexit; cives honoribus, privilegiis, et praerogativis 
<( c ivi ta tum episcopalium gaudere voluit. Templum S. Ni
ée colai in Cathedralem erexit, Capitulum Cathedral i no-
ee mine decoravit. Nihil igitur de illa veteri collegiata re-
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« mansit , nova prorsus creatio facta est, ac propterea non 
« debent illae regulae illaeque leges adoptari , quibus il-
« lud, quod abolitum est, regebatur, nisi Pontifex vellet 
<( ut an t iqua s ta tu ta subsisterent, quod factum non est 
« quoad Capi tulum Cathedrale et electionem Canonico-
(( rum. Voluit t amen Pontifex ut cura an imarum serva
ci retur ut antea, et ideo claris verbis expressit pristina 
« tamen servata una cum annexis muneribus parochia
li litate quod magis confirmat ceterarum abolitionem con-
« dit ionum. Nam cum plura concurrebant in Ecclesia 
(( Collegiata, inter quae iuspatronatus act ivum et passi
ci vum et parochiali tatem, parochiali tas expresse reser-
» vatur, iuspatronatus act ivum canonicorum par t im Regi 
« t r ibui tur rat ione supplementi praebendarum, par t im 
« expresse Capitulo confirmatur; de passivo autem nihil 
U s tatuitur, ergo abolitum una cum collegiata Ecclesia 
« censendum necesse est. Hoc ratione non caret. Carolus 
« enim G-iavanti iam non potest leges indicere Ecclesiae 
« a novo fundatore amplioribus reditibus auctae, i ta ut 
« singulae praebendae istius fundatoris ita iniuria tern
i t porum exiles evaserint ut vix ad t r ingintaquinque Ii-
ii bellas reductae sint ; Ecclesia collegiata erecta a Paulo V, 
U secundum fundationem Caroli Ciavanti , Ecclesia erat 
<i quaedam particularis, quae oppido N. t an tum inservie-
« bat, nihilque ceteris oppidis intererat ; ast in Cathedra-
« lem erecta Ecclesia oppidoque Civitatis Episcopalis 
« titulo decorato, Civitas haec eiusque Ecclesiae positae 
ü sunt caput ceterorum oppidorum, et Ecclesiarum in 
<i illis existentium ; constitutio Ecclesiae N. interest civi
ci bus omnibus tot ius Dioecesis, cuius necessitatibus corn
ei modisque respondeat oportet; nequit igi tur pr is t inam 
cc consti tut ionem retinere. Capitulum Cathedrale est Se-
cc na tus Episcopi cui consilium praestare debet in admi-
cc nistratione totius Dioecesis; Ecclesia S. Nicolai Episcopi 
cc Myrensis substantial i ter cum suo Capitulo immuta t a 
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a est; nequit igitur illa conditio de ornandis in oppido N. 
« ibique nat is et baptizat is canonicis eligendis adhuc 
« vigere. 

<( Quoad autem Praeposi turam, et Canonicos Theolo-
« gum et Poeni tent iar ium quaestio ex t ra aleam posita 
« videtur; in Litteris Apostolicis Gregorii XVI et in uter is 
<( executoriis Delegati Apostolici conceptis verbis expri-
« mi tur : Reservata per modum regulae Apostolicae huic 
(( Sedi primae dignitatis collatione, itemque liberis per-
K manentibus prout de iure collationibus Praebendarum 
a Theologalis*Poenitentialis et Curatae, quibus verbis cla-
(( rissime patet iuspatronatus h a r u m t r ium praebendarum 
« subla tum prorsus fuisse, hasque praebendas liberas a 
« quocumque vinculo solutas. Quod melius declara tum 
« fuit a Delegato Apostolico in uteris executoriis, ubi legi-
cc t u r : In posterum prima dignitas cum vacaverit ab Apo-
(c stolica Sede providebitur, Canonicatus theologi, et poe-
« nitentiarii, tamquam liberae collationis servata forma 
<c in pactis conventis inter praelaudatam Apostolicam Se-
cc dem et Regem anno 1818 conferantur. Et clarius inferius 
cc ipsemet Delegatus : auctoritate Apostolica iuspatrona-
cc tus Capituli prorsus quoad Praepositum Theologum 
cc Poenitentiariumque nunc et omni futuro tempore abo-
<( lemus. Nec potest dici hoc in casu i u s p a t r o n a t u s Capi-
c< tuli abolito quoad ius act ivum patronatus, permansisse 
cc passivum, idest ex oppido N. oriundorum, natorum, et 
cc bapt izatorum ; oportere enim in Bulla hoc declarari, 
cc prout plura declarata sunt, quae Apostolicae Sedi visum 
cc fuit confirmare ex statut is Paul i V, eo magis quod Apo
ce stolica Sedes quae sibi reservavit collationem h a r u m 
cc t r ium praebendarum, vinculata remaneret in eadem 
cc collatione, quae libera prorsus esse debet, nec vinculis 
cc quibuscumque ligata. 

cc P raes ta t insuper haec collationis libertas bono totius 
cc N. Dioecesis, n a m ubi in Dioecesi N. viri essent ingenio, 
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(( vir tuteque pollentes, idonei propterea prae ornandis ad 
« curam an imarum exercendam, ac Theologi et Poeniten
te t iarii munere fungendum, deberent hi postponi, omnino 
« excludi, ut oriundis, natis, baptizatisque conferatur be
te neficium, ac si beneficia haec in commodum istorum 
te erecta essent et non potius ad maiorem Ecclesiae utili
ce ta tem. Hisce perpensis videtur legem illam fundatoris 
c c quod Canonici Ecclesiae Collegiatae e x oppido N . 
<e or iundi essent ibique nat i et baptizati , postquam Eccle-
ce sia illa suppressa et abolita penitus fuit, ac Cathedralis 
ce erecta, una cum pris t ina Ecclesia, abolitam esse. 

« Ex Apostolicis U te r i s haec consectaria liquido pro-
c e fluunt e t nescio cur usque adhuc Ecclesia N . anceps 
cc haeret circa electionem, et collationem Canonicatuum 
ee Sacerdotibus qui nec oriundi, nec nat i baptizat ique sunt 
cc N., i ta ut e t iam in collatione Praebendae Theologalis, 
cc quae anno 1847 vacavit, dispensatio quam minime an
ce sum est peti a Sede Apostolica, sicut oportebat, peti ta 
cc fuerit a Regia Monarchia, iam nunc divina Provident ia 
ee ablata, eo quod ad illam Praebendam extraneus Sacer-
cc dos concurrebat, nullo idoneo reperto ex oriundis, nat is 
cc et baptizatis. 

ce In collatione Praeposi turae quae anno 1858 vacabat 
cc ipse Theologus iam de dispensatione supradicta provi-
cc sus quoad Praebendam Theologalem, alius Sacerdos 
cc huius Dioeceseos fuerunt a concursu exclusi eo quod nec 
cc oriundi, nec nati , nec bapt izat i erant in Civitate, et alio 
ee Sacerdote concurrente, qui haec requisita habebat, qui
ce que ad dictam Praeposi turam concurrere volebat, nescio 
cc qua causa excluso, dispensatio a concursu impet ra ta ab 
ee Apostolica Sede fuit in favorem actualis Praepositi . De
ce nique Praebenda Poenitentialis ab anno 1865 vacat 
ee hucusque eo, quod ex Sacerdotibus ad illam concurren
ce tibus vere oriundis, natis, baptizatisque in Civitate, 
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« nullus eorum inventus fuit idoneus ad illam Poeniten
te t ialem praebendam obt inendam ». 

Quibus hinc inde notatis prudentiae Eminentissimo
r u m Cardinal ium qui S. C. Congregationem const i tuunt 
sequentia proposita fuere dir imenda. 

Dubia. 

I. An constet de iurepatronatus passivo super simpli
ces praefatos Canonicatus favore civium N. ad t rami tem 
Bullae Pau l i V in casu. 

I I . An eidem iur ipat ronatus subiacere etiam debeat 
Praepositura, Theologalis et Poenitentialis praebenda in 
casu. 

Et quatenus affirmative ad l . m et 2 . M dubium. 

I I I . An et quomodo, at tento defectu dignorum Sacer
dotum N., in vacationibus providendum sit in casu. 

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio die 24 iulii 1 8 7 5 , 
causa cognita, respondere censuit. 

Ad l . m affirmative quoad Canonicatus Giavanti a Ca
pitulo praesentandus. 

Ad 2 . M negative. 
Ad 3. m affirmative per idoneos Sacerdotes, et praela-

tive Dioecesanos. 

EXINDE COLLIGES. 

I. Iuspa t rona tus sive activum, sive passivum, quod 
ex voluntate pii testatoris et Apostolica concessione exsur
git, duplici fulciri canonico fundamento; in tac tumque 
manere in commutat ione status Ecclesiae Collegiatae in 
Cathedralem si novo nobiliorique Ecclesiae statui aptar i 
possit. 

I I . Voluntas pii testatoris (si ex tabulis testamenta-
riis minus clara appareat , vel iniuria temporum oblite
rata fuerit) erui posse videtur etiam ex hoc adiuncto ut 
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puta si supersint aliquae concessiones quae v ideantur fa
ctae fuisse a S. Sede iuxta illam voluntatem sibi notam. 

I I I . Consuetudinem quoque hominum memoriam 
excedentem, bona fide iustoque titulo suffultam habere 
v im legis seu voluntat is pii testatoris; si praecipue origi
nem ducat a tempore quo eiusmodi voluntas pa tu i t coae
vis quorum intererat oppositionem facere et non fecerunt. 

IV. Iuspa t rona tus passivum haberi ab Ecclesia in 
par i existimatione ac activum; quod nempe extingui ne
queat clausulis generalibus, sed expeti expressam dero
gat ionem ut infirmetur. 

V. Clausulis enim generalibus derogari t a n t u m favo
ribus et privilegiis Collegiatae suppressae, et quae cum 
novo et nobiliori s ta tu Ecclesiae Cathedralis compatibilia 
h a u d sint; non vero iuribus tertiis quaesitis. 

FUNERIS ET EMOLUMENTORUM 1 

Die 15 augusti 1875. 

Compendium facti. Pa te r P. e Minorum Reformato
rum familia Guardianus et Custos Coenobii S. Bernar
dini in Civitate N. Principi Sacratissimo exposuerunt, 
anno 1868 ex t rac tum fuisse a Municipio, iussu t amen Ci
vilis Gubernii, coemeterium publicum in area annexa, et 
pert inenti ad religiosam familiam Minorum Reformato
rum Civitatis eiusdem. Ordinarium vero benedixisse il
lud et edidisse apposi tam l i t teram circularem die 6 ia
nuar i i 1869, qua eius exercitium moderaretur nonnullas 
superaddens dispositiones typis exaratas ad maiorem rei 
claritatem. 

His duobus actis Paroeciale declaratum fuisse coeme
terium; ita ut cunctae aliae Ecclesiae facultate funerandi 
pr ivarentur , si proprio sepulcro aut coemeterio carerent 

1 Recole si vis Volumen I harum ephemeridum, pag. 85. 
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in communi coemeterio. Id obesse iuribus Ecclesiarum, 
suarum quoad proprias sepulturas Superiores Regulares 
conspicientes, apud Ordinar ium reclamaverunt . Qui re
spondit suam h a u d esse intentionem ut ius eiusmodi tolle
retur, verum ut illius t a n t u m suspenderetur exerci t ium 
donec sive singulariter, sive in u n u m collecti acquisivis-
sent p r iva tum coemeterium in Coemeterio publico pro 
suis aut pro illis quibus in posterum placeret inibi tu
mulari . 

Proindeque quum nul lam in praefato publico coe
meterio Pat res acquisierint par tem pro Ecclesia S. Ber
nardini, eis impedita fuere t r ium defunctorum funera, 
quamvis in Ecclesia praedicta officia divina quotidie per-
solverent Guard ianus et Custos cum duobus aliis Sacer
dotibus. Defunctorum nomina sunt 1.° Teresia quae pro
pria electione coram duobus testibus patefacta ad dic tam 
transferri cupiebat Ecclesiam quo iam sepultus iacebat 
eius consors. 2.° Lucia S. quae par i ter coram testibus vo
luntatem elicuit transferri ad Ecclesiam S. Bernardini , 
funeris gratia. 3.° Tandem Antonia P. cuius vir ibi sepul
tus erat ex propria electione. 

Eiusmodi quaestionem resolvi debere s t a tu tum fuit 
inter partes absque litis s t repi tu; sed quum tempus de
c u r r e n t et nil ageretur, res apud S. C. Concilii delata fuit. 
Acceptis hinc inde deductionibus in pleno Eminent iss i
morum consensu, ut quaestio eiusmodi proponeretur sta
tu tum fuit. 

Disceptatio synoptiea. 

EA QUAE RELIGIOSORUM FAVORE PROSTANT. 

Circa p r i m u m dubium per Religiosorum pa t ronum 
observatum fuit, quamvis ius funerandi a iure sepeliendi 
dependeat, u n u m tamen ab altero valde differre Rota 
decis. 76, § 6, coram Decursiis. Quapropter ablato per pu
blica erecta coemeteria iure tumulandi , au tumav i t su-
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peresse et emolumenta percipiendi. Quin imo stricte lo
quendo neque ius sepulturae abla tum fuisse subdit, sed 
t an tum m u t a t u m locum material i ter et physice. S. C. 
Congr. in Ariminen. iuris tumulandi et funeris, die 14 
maii 1825 - ib i : Animadvertendum vero est coemeteria 
publicae valetudinis causa subrogata fuisse singularum 
Ecclesiarum sepulturis. Ecclesia proinde, quae ius habe
bat tumulandi in propriis sepulctis, nunc ius istud exer
cet in publico coemeterio, ideoque non sublatum ius sepe
liendi fuit, sed variatus locus. In Aesina iuris funerandi 
et restitutoonis emolumentorum die 26 novembris 1864 
§ Lata vero lege - ibi : Sacra Congregatio erectione coeme
teriorum locum Sepulturae tantum materialiter, et phy
sice mutatum retinuit, non vero sepeliendi ius, quod imo 
integrum mansisse censuit. In Forolivien. 26 ian. 1833 
et aliis quamplur imis . Et in Forolivien. iuris funerandi 
16 septembris 1871 § neque - ibi « Ecclesiae quae iure 
« sepeliendi pollebant, nunc ius is tud exercent in publico 
« Coemeterio, quod sane non impedit, quominus funerum 
« emolumenta non percipiant et officium funebre super ca
ci daveribus explere valeant, ceu pluries s ta tui t H. S. O. ». 
Nec secus in Syracusana funerum 24 feb. 1872, § Quibus 
- ibi : « Quibus omnibus si addatur centies ab H. S. C. de
ce finitum esse erectione coemeteriorum locum sepul turae 
cc t a n t u m material i ter et physice m u t a t u m esse, non vero 
cc ius sepeliendi, quod ideo integrum mansisse censuit, 
cc rem ad evidentiae apicem pervenisse in propatulo est. 
cc Iamvero huiusmodi ar t iculum saepius declara tum 
cc fuisse patet. In Derthonen. 24 maii 1821, in qua propo-
cc sito dubio IV : An Capitulo Collegiatae Novi sit con
ce cedenda manuten t io in possessione iuris peragendi exe-
cc quias in propria Ecclesia, et percipiendi emolumenta 
c< iuxta solitum, non obstante constructione publici coe-
cc meterii in casu, EE. P P . sapientissime rescripserunt, 
cc Affirmative in omnibus ». 
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Cum ex dictis erui posset per coemeteria publica abla
t u m fuisse t a n t u m sepeliendi ius, seu melius locum se
pul turae materiale et physicum t an tum muta tum, patere, 
ait, i taque, sar ta tectaque fuisse servata iura t u m sepe
liendi, t u m funerandi. Quo posito sponte veluti sua fluere 
Regulares posse ut i iure funerandi propriis Ecclesiis, quin 
opus sit, ut propr ium dis t inctumque habeant sepulcrum 
in communi coemeterio. Idque eo vel fortius, quia hoc 
ius funerandi ex par te Regular ium cum a iure communi 
derivet, sive a privilegio Apostolico, manifestum erum
pere subdit .ab Episcopis auferri non posse, no tum cum 
sit solum P a p a m iuri communi derogare valere, a tque 
ins tar sacrilegii esse beneficium delere a Principe con
cessum. Quin aliquid iuvare possit exemplum a sta
tuto Cleri Romani desumptum; illud enim Sanctissimi 
D. N. Pii Papae IX auctoritati subiectum fuit, ac Sancti
tas Sua die 25 octobris 1862 vivae vocis oraculo benigne 
adprobavit, confirmavit et quibuscumque in contrarium 
facientibus minime obstantibus in vulgus edi, servdrique 
mandavit. 

Par i te r inutil i studio hic opponeretur Regular ibus in 
iure prohibi tum esse extra conventuum septa crucem 
attollere, stolam ferre processionesque ordinare : quod 
eveniret si regulares officium funebre super cadaveribus 
explere possent, cum a propriis ecclesiis usque ad sepul
t u r a m cadaver comitari ad funebre officium referatur. 
Haec enim obiectio esset te lum imbelle sine ictu, quia 
obstat decisio Ordinis Praedicatorum anno 1846 edi ta in 
qua huiusmodi difficultati obviam i tum fuit. 

Ait insuper idem Regular ium pa t ronus secundi dubii 
solutionem a primo dubio pendere. Etenim si decidere 
placuerit erectis coemeteriis, in tac tum manere Regula
ribus ius funerandi in propriis Ecclesiis, quamvis pecu
liare sepulcrum in communi coemeterio non habeant , con
sequi in tr ibus casibus supra enumerat is ius exequias 
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peragendi ad eos pertinere, quin opponi possit huiusmodi 
electionem legitime haud fuisse probatam, cum testes 
omni exceptione maiores id confirmaverint, ceu ex actis 
luculentissime eruitur. Sin vero secus resolutum fuerit, 
tunc exequias ad eos minime spectare posse. Ad finem 
transvolans sust inuit quod admisso iure funerandi, nul
limode dubitar i possit quin Regulares ius habeant perci
piendi emolumenta, si quidem id saepissime resolutum 
fuisse ait a S. C. C. ceu videre est in Aesina iuris fune
randi et restitutionis emolumentorum 26 novembris 1864, 
§ Lata vero lege et alibi. Ideoque suae defensioni termi
n u m imposuit verbis Devoti de notissimis in iure legibus 
pag. 117. « ibi ». Vos ipsos appello, « Patres sapientissimi, 
« quorum sunt iudicia verissima, falli que nesciae senten
t i tiae, nonne semper idem statuistis, cum ad amplissi-
« m u m ornat iss imumque locum delatae sunt causae ve
ce straeque sapientiae singulari commissae? Quod si leges 
cc nostrae, si viri doctissimi, si denique vos ipsi id semper 
cc statuistis, non licebit profecto ab iis abhorrere senten
ce tus, consensu omnium, iudicioque semper vestro con
ce firmatis ». 

EA QUAE FAVORE ORDINARII ET PAROCHI S. DONATI PROSTANT. 

Ordinarii pa t ronus praemisit sepeliendi ius curae ani
m a r u m inhaerere, ideoque nonnisi ad parochiales Eccle
sias hodie pertinere ceu ant iqui tus ad Episcopos et Ca
thedrales Ecclesias pertinebat. Glos, in Clement, dudum 
verbo sepulturam, de sepulturis, x \bbas et Fagnanus iii 
Cap. Fraternitatem, de sepult, et DD. passim Can. 16, 
caus. 13. Regularibus autem expresse denegatum olim 
fuisse huiusmodi ius tumulandi , eo quod ipsis terr i torium 
deerat et populus, ut huiusmodi ac tum iurisdictionalem 
exercere valerent. Canon. Placuit 1, causa 16, quaest, i. 
Card. De Luca de regular, disc. 1, num. 49. Verumtamen 

Ç28 Ex S. C. Concilii 

medio tempore id eis indu l tum fuisse in v im simplicis 
privilegii argum. cap. 9 et 10 de sepult. Clem. Dudum eod. 
Gonzalez m Cap. Fraternitatem, n. 7 et Cap. super num. 11, 
de Sepulturis. 

Quamvis eiusmodi privilegium sub vocabulo legis 
comprehendatur, adeo tamen a lege communi abhorrere 
ait, ut odiositatem secum ferens str ictam recipiat inter
pretationem. Hinc sicut cessante ratione et fine legis ces
sat lex ipsa, i ta cessante ratione et fine privilegii, ipsum 
privilegium oportere ut cesset. Hoc praemisso addit ra
t ionem dict i privilegii et ipsius terminos vetare hodie re
gularibus quominus et funerent et sepeliant. Sane privi
legii rat ionem in ea constitisse dicit, quod fideles pie 
crederent defunctorum animas nedum vivorum suffragio 
iuvari, sed et iam intercessione illorum, qui in Christo et 
pro Christo supremum obiverant diem. Ex quo dissemi
na tum fuisse generale fidelium desiderium, ut defuncto
rum cadavera iacerent ad sacras Sanctorum reliquias, et 
ubi communium precum frequentior esset usus. Ubi ora
tiones, atque Missarum solemnia tam pro vivis, quam pro 
defunctis celebrantur. Cap. 3, de sepulturis. 

I taque cum erectis publicis coemeteriis huiusmodi 
privilegii ratio cessaverit, sponte veluti sua fluere ipsum 
privilegium cessasse. Cessato sed vero privilegio sepe
liendi et funerandi ius cessasse videtur ; quandoquidem 
ius funerandi accessorium sit iuri sepeliendi. Ig i tur ruente 
principali ruit et accessorium. Ius autem funerandi esse 
accessorium iuri sepeliendi docere Zallinger Instit. iuris 
Eccles, de Sepulturis § 358 Berard. in ius Eccles, univers, 
de potestate paroch. ratione funer. Patere ergo Regulares 
nec sepeliendi, neque funerandi iure potiri . Verum ne
dum ratio privilegii, sed et termini ipsius privilegii im
pediunt quominus hodie post erectionem coemeterii, re
gulares iure funerandi gaudeant . Sane Ciernen. Dudum 
ad Ecclesias et loca propria regular ium illud privilegium 
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restrinxit . Iussi t enim « Huiusmodi quoque statuto, et 
« ordinationibus nostris adiicimus ut fratres dictorum ox-
« d inum in Ecclesiis vel locis suis ubilibet constitutis líbe
te r am ut sequitur habeant sepul turam videlicet quod 
« omnes ad eam recipere valeant, qui sepeliri elegerint in 
« loc is .e t Ecclesiis memorat is ». Quapropter cum apud 
regulares amplius non sit proprietas loci, vel Ecclesiae, 
in qua fideles recipiantur, qui ibi sepul turam eligant, pa
tere ait, eos iure sepeliendi, ac funerandi gaudere non 
posse. 

Nec resolutiones S. C. C. et praecipue Ariminen. iuris 
tumulandi 14 maii 1824 ipsi nocere subdit 1.° quia legibus 
et non exemplis iudicandum est. 2.° Quia si lex P iana per 
coemeteriorum erectionem haud privare voluit Ecclesias 
omnibus illis iuribus, quae a generali disciplina, aut a 
specialibus consuetudinibus derivabant, haud tamen vo
luit ut erectis coemeteriis Regular ium Ecclesiae iure per 
agendi exequias potirentur, cum coemeteriorum intro
ductio eas iure sepeliendi spoliaverat. Sane ius funerandi 
et emolumenta percipiendi ipsis obvenisse in v im iuris 
sepeliendi per privilegium eis concessi, cum vero coeme
terii introductio tumulat ionem ad ius commune reporta-
verit, pate t ius et iam funerandi et emolumenta perci
piendi secumtulisse. 

Multoque minus subsumi posse, autumavi t , Archie
piscopo ius non fuisse coemeterium parochiale declarare. 
Quominus enim id perageret, nulla lex ei impedimento 
erat : scitum cum sit Episcopo ius esse condendi eas leges, 
quae bonum suae Dioecesis respiciant. Quod confirmari 
edixit exemplo Emi Urbis Vicarii, qui condens s ta tu tum 
Cleri Romani eadem praescripsit ac Ordinarius U. Prae
stat al iqua excerpere ex allegatis pro Parocho S. Donati 
extra muros. In ter alia an imadversum fuit Litteram cir-
cularem Ordinarii U. circa funera, in iis part ibus, quae 
respiciunt sepulcri electivi abolitionem, et coemeterii pa-
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roecialitatem, quas P P . RE. ut i illegitimas et arbi t rar ias 
habent, nil aliud esse quam textualem copiam Statut i 
Cleri Romani ab Emo Card. Vicario exarati , nec non vi
vae vocis oraculo adprobati a SSmo D. N. Pio P a p a IX. 
S ta tu tum Cleri Romani eodem facti adiuncto comitatur, 
ac illud quod causam dedit Litterae circulan Dioece
sis U. et quod nil aliud est quam introductio publici coe
meterii in Campo Verano extructi dependenter a duabus 
Pi i V I I ordinationibus, et apert i anno 1836 dum Grego
rius XVI regnaret. Romae, sicuti in Civitate U., habeban
tur Regulares qui eadem possidebant privilegia ac illa 
quorum Pa t res RR. nunc réclamant observantiam : quae 
privilegia Romae potius servanda forent ubi omnes fami
liae religiosae conveniunt, quam in Civitate U., ubi paucae 
habentur familiae Regular ium. Res iudicio quorumdam 
in iure canonico apprime per i torum delata fuit, ex quo 
tamen iudicio parochiale declaratum, fuit coemeterium, et 
abolitum sepulcrum electivum. Quae abolitio, sicuti lo
gica consequentia descendit ex eo quod publ icum coe
meter ium in t roductum fuerit, et ab obligatione generali 
inibi omnia tumuland i cadavera, sublato cunctis Ecclesiis 
eiusmodi iure. Hinc generalis eligendae sibi sepulturae 
perempta facultas est. 

Ex hoc momento Regulares, loco proprio in quo tu
mulat ionem facere possent pr ivat i omne ius funeris amit-

; tunt . 
I Summus Pontifex approbavit et Regular ium Superio-
j res siluerunt. Easdem perfecisse dispositiones, in adiun-
I c torum pari tate , Ordinar ium U., pro sua Dioecesi, et 
I P. Guard ianum Reformatorum ad arbi tr ium, et abusum 
j clamavisse. Insuper si Cleri Romani S ta tu tum suam 
I t rah i t efficaciam ab Auctori tate Summi Pontificis quate-
I nus Romae Episcopi; tunc adiunctorum par i tas exsurgit, 
j neque fas est abusum arbi t r iumque appellare in civi-
i ta te U., quod iustitia, et ius Romae dictum fuit. Quod si 

i j 
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ab approbatione Apostolica suam efficaciam ducit, tunc 
eiusmodi approbatio fi t robur omnium de quibus loquuti 
sumus circa Ordinarii auctori tatem. 

Quoad secundum dubium animadversum est in spe
cie regularibus haud competere ius funerandi et emo
lumenta percipiendi eo quod electio sepulturae legitime 
non fuerit probata. Quod fieri debuerat t r ibus in casibus 
quoniam ex facto oritur ius, proindeque haud disceptari 
posse de iure si pro certo non habeatur factum in quo ius 
fundatur. Sepulcri electionem haud praesumi posse, sed 
omnino probari debere iis mediis, quae lex praescribit . 
Ast Regulares non probavisse cer tum est; ideoque factum 
electionis sepulcri iuridice non exsistit. 

Quibus ex u t raque par te praenotat is sequentia pro
posita fuere dir imenda 

Dubia. 

I. An Regulares proprium, ac distinctum sepulcrum 
habere debeant in communi coemeterio, ut funerandi iure 
gaudeant. 

I I . An et cui competat ius funerandi et emolumenta 
percipiendi in casu. 

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii die 1 4 august i 7 8 7 5 , 

causa cognita, respondere censuit. 
Ad I. Negative. 

Ad I I . Emolumenta funerum Theresiae et Ludae 
spectare ad Fratres Minores Reformatos, dempta quarta 
pro parocho. 

Ex QUIBUS COLLIGES. 

I . Pe r publica coemeteria noviter extructa haud sub
la tum fuisse ius sepeliendi, sed t an tum material i ter seu 
physice m u t a t u m fuisse sepulturae locum. 

I I . Ecclesias quibus inerat sepeliendi ius, nunc, erectis 
coemeteriis, frui iure tali, sepeliendi) in publicis coeme-
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teriis cadavera quae antea tumulare poterant in propriis 
sepulturis. 

I I I . Coemeteria enim publica subrogata fuisse sin
gulis Ecclesiarum sepulturis, valetudinis causa; ideoque 
Ecclesiae quae iure sepeliendi pot iuntur , et iam funerandi 
facultate pollere videntur . 

IV. Proindeque haud opus esse locum pr iva tum et 
dis t inctum in publico coemeterio possidere ut quis dica
tur iure funerandi gaudere, si iam in propria Ecclesia se
peliendi ius possideat. 

V. Ius tamen sepeliendi et funerandi haud praesumi 
posse; sed omnino probari debere probatione iuridica ; 
idest per illa media quae lex praescribit. 

VI. Si pari ter agatur de electione sepulturae, quae ali
cui Ecclesiae ius funerandi conferat, eiusmodi electionis 
factum esse iuridice e vincendum; eo quod dum ex facto 
ius oritur, aper tum certumque apparere debet factum 
illud. 

VI I . In themate defuisse videtur probationem iuri
dicam ad evincendam sepulturae electionem pro tertio 
casu. 

REMOTIONIS A PAROECIA. 

Die 14 septembris 1872 et 24 maii 1873. 

Aloysius Sacerdos anno 1855 per concursum Bullasque 
Pontificias paroeciam obtinuit loci V, in Dioecesi P, et 
die 22 maii eiusdem anni possessionem nactus est suae 
paroeciae, cuius reditus ad Sacrae Ordinationis t i tu lum 
ei const i tuendum fuerunt subrogati. Verum breve post 
temporis interval lum eum removit Ordinarius, et ad 
binas paroecias successive misit ut parochis adiumento 
esset qui cholerico morbo pereulsis adstabant . Demum 
Ordinario permit tente huc illucque vagari coepit : et an-
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no 1858 supplicem S. C. C. libellum porrexit ut ad iuris 
t ramites circa eius a paroecia remotionem provideret. 
Ordinarius, cui pro informatione et voto preces de more 
ablegatae sunt, re tul i t : se Aloysii remotionem necessa
r iam duxisse, quia mental is aberrationis ipse non dubia 
dederat s igna; factaque quamplur ima at tul i t quae eius 
assertionem confirmabant. I taque die 4 decembris rescri
p t u m prodii t : Relatum. 

Insequent i anno 1859 discessorialibus litteris ad an
num ab Ordinario concessis ad Americae regiones profe
ctus est. Hae li t terae ad t r iennium postea confirmatae 
sunt, ea tamen sub conditione, ut s ta t im ac provisus es
set, paroeciae nunc ium mitteret. Sed ab America i te rum 
preces misit ad S. C. C. ut de sua remotione sentent iam 
f erret ; i terumque S. C. Ordinar ium audivit, qui de hoc pa
rocho eadem retulit quae iam in p r ima informatione nar-
ravera t : adiectis ad pleniorem confirmationem nonnullis 
de eius non sana mente probationibus. Quapropter die 26 
august i 1826 novum rescriptum accepit : Reponatur. 

In Europam reversus tertio libellis institit , et die 4 
decembris 1871 decretum exiit : In decretis die 26 augusti 
ideoque lectum ad instantiam. 

In terea Dioecesis P. Episcopus ille qui eum ordina-
verat, insti tuerat, removerat, diem supremum obiit : et 
q u a r t u m obtulit libellum Parochus iste petens 1.° omnem 
Paroeciae redi tum a die captae possessionis usque ad ho
diernam diem ; 2.° exactam redditionem rationis redi tuum 
vacant is Paroeciae a die vacationis usque ad tempus ab 
ipso captae possessionis; 3.° restitutionem L. 7.000 quas 
ipse sibi in Sacrae Ordinationis t i tulum constituerat; 
4.° demum refectionem damnorum. 

Nova a novo Ordinario informatione requisita, hic ea
dem praecipua facta in medium tuli t quae eius Praede
cessor exposuerat : et t andem causa per Summaria Pre
cum t r ac tanda proposita est. 

Acta, tom. IX, fase. CVII. 3 
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Disceptatio synoptica. 

ORDINARII ARGUMENTA. Pro Ordinario ex officio nota
tum est, nonnisi necessitate cogente ipsum in paroecia 
loci V. Oeconomum constituisse. P ro Ecclesia a n i m a r u m 
salutem supremam legem esse: huc omnes suas curas 
cogitationesque Episcopos intendere debere : nec inusita-
tum occurrere, ut coadiutores et Vicarii in paroecia de
putentur, quoties proprius Parochus gravi de causa ani
marum bonum operari haud valeat : ad moni tum S. Conc. 
Trid. Sess. 21, cap. 6, de ref. 

Eamdem procedendi rationem praescribere unan imi 
ter Ecclesiasticae disciplinae Doctores : quando populi 
aversio adeo gravis et constans existit, ut scandalum im
mineat, Parochi remotionem tum omnino necessariam 
esse; ea tamen sub lege ut, si populi aversio a Parochi 
delictis or tum habeat, regulari inst i tuto processu priva
tionis poena ei sit i r roganda; si populi inimicitiae licet 
iniustae atque irrationabiles, t amen dura tu rae praevi
deantur, parochus sit ut ique removendus, sed alio be
neficio providendus. Reifrenst. Ius Canon. tit. de rerum 
permut. S. Congreg, in Limburgen. Permutationis Paroe
ciae 27 iunii, 18 iulii, 19 decembris 1857 et in Berg omen. 
Suspensionem 5 decembris 1868, § Attamen. 

In casu Parochum F. stricto sensu a paroecia h a u d 
remotum fuisse, cum ob mentis laesionem impossibile fo
ret ipsum ad aliam parochiam transferre; et caeteroquin 
alio beneficio provideri constanter ipse recusaverit . Ac 
adeo verum esse eum Curiam haud removisse, ut ipse u t i 
Parochus adhuc habeatur. Sed Oeconomum necessarium 
fuisse, ne eius praesentia atque agendi ratione an imarum 
salus periclitaretur. 

Tandem eius petit ionem quoad paroeciae reditus nullo 
iure foveri; decrevisse enim Concilium Tr ident inum 
Sess. 23, Cap. i, de Ref. parochum a sua residentia absen-
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tem fructus suos facere non posse. Nec ei suffragari ab
sentiae veniam ab Ordinario impert i tam, cum no tum sit 
huiusmodi venias S. Sedem concedere t an tum posse. Hisce 
non obstantibus, qui supererant fructus, detractis expen
sis, omnes ei concessisse Ordinarium, ipsum vero eos ac
cepto habere n u m q u a m voluisse. Ad muniendam repeti
tionem impensarum quas ad paroeciae ut i l i ta tem fecisse 
adserebat, nul lam legit imam probationem neque in ge
nere neque in specie suppetere. 

ARGUMENTA PAROCHI. Praemi t teba t ipse se Gubernii 
hostilitates experiri debuisse ob recusatam ab Ordinario 
regii placet petitionem, quoad Bullas Pontificias sibi con
cessas, idcirco defuisse sibi congruae supplementum quod 
a Gubernio pensi tabatur : et deficiente congrua, se patr i
monium septem millium libellarum impendere debuisse 
ut paramenta , utensilia, aliaque Ecclesiae cultui necessaria 
compararet . Hoc factum confessum fuisse Curiae Vice-
cancellarium, tunc cum Aloysii remotio locum habuit , 
quin ab accusationibus purgationi locus fieret; et quin ullo 
in pretio haberentur ea omnia quae in Ecclesiae suae uti
l i tatem peregerat. Ceterum documentis se ostendere posse 
in parochialia bona pa t r imonium suum t rans la tum fuisse. 

Praemi t teba t insuper Episcopum subdole secum egis
se : siquidem remotionem explevit eum dispensando pro 
nunc a residentiae obligatione, eique praecipiendo ut alio 
se conferret cholerico morbo perculsis adsistentiam prae-
sti turus. P raemedi ta tum Episcopi an imum Parochum a 
Cura arcendi, empisse ex multiplicatis discessus licen
ti is; an imum vero suum constantem se ostendisse, cum 
non uno aut altero, sed quatuor libellis, etiam ab Ame
ricae regionibus Romam missis, licet contrariis responsio
nibus repulsus, a S. Sede in propria paroecia restitutio
nem postulavit. Sed illegitime Episcopum egisse, quippe 
qui nul lam facultatem habebat tam longam absentiam 
concedendi. Reiffenst. Be Residentia Parochi Lib. III, 
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Tit. 4, N. 77 docere « Episcopum, causa cognita et appro-
« bata posse Parochis dare l icentiam abessendi a Paro-
« chia ad duos, vel, gravi t amen de causa, ad tres menses ». 
Et concinere Fagnan. cap. Relatum N. 21, Barbosa par. z, 
de offic, parochi N. 58. 

A facto ad ius progrediens, contendebat Curiam P. 
non recte se gessisse, sive quoad ius stricte sumptum, sive 
quoad oeconomicam Dioecesis adminis t randae faculta
tem. In iure Parochum, cui per concursum ius in re acqui
situm est, inamovibilem esse ; eumque, etiamsi scandalo-
sum, nonnisi post t r inam admonit ionem removeri po
tuisse. Concilii Tridentini dispositionem Cap. VI, Sess. 21, 
de Reform, duo apprime distinguere : nempe coercitio-
nem ad tempus et totalem privat ionem : sed in utroque 
casu, etiamsi res esset de pura appositione Oeconomi, ad
monitiones praecedere debere. Hanc theoricam constanter 
a S. C. C. servatam fuisse ostendi ex causa S. Severini 
4 aprilis 1778, et pressius ex Piacentina Restitutionis et 
Rehabilitationis ad Paroeciam diei 24 ianuarii 1846 in 
qua propter gravissimas in Parochum imputationes, pro
cessum Episcopi sumptibus fieri iussit Sacra Congregatio. 
Eamdem denique doctr inam retinuisse S. Rotae Audito
r ium in Ferrarien. Parochialis 8 aprilis 1715 in Placent. 
Parochiae 9 decembris 1743 cor. Lana, et praesert im in 
Cracovien. Parochialis 22 iunii 1767 cor. Guerra § 5. 

Neque hic agi de imperit is et illiteratis quibus coa
diutores et Vicarios ad tempus dandi facultatem haben t 
Episcopi; facto enim concursu Aloysii imper i t iam ex
cludi. Praeterea actorum processum excludere, ex infor
mata conscientia Ordinarium egisse : quo etiam in casu 
iusta et rationabilis et probata causa requireretur. 

Semidementiam ex adverso excogitatam, remotionis 
tempore non extitisse : neque eam in Sacerdote celebrante 
praesumi, absque Physicorum Doctorum testimonio. Et 
S. Congreg. Conc. Pa rochum iniuste amotum, vel rein-
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t egrandum vel alio beneficio providendum esse constanter 
decrevisse: ut in Nicien. Suspensionis et Remotionis 17 
decembris 1864, in Limburgen. Permutationis Paroeciae 
27 iunii et 19 decembris 1857 et in Herbipolen. Parochia
lis 22 decembris 1860. 

Addebat ul t imo loco de Parochi pietate bonisque mo
ribus plurimos testari, eumque asiatico morbo laboranti
bus max ima cum sollicitudine adstitisse. 

RESOLUTIO. His perpensis S. C. rescripsit in comitiis 
diei 14 septembris 1872: Dilata et audiatur Episcopus 
super noviter deductis. 

CAUSAE PROSEQUUTIO. Ordinarius manda to obsequens, 
certiorem reddebat Sacram Congregationem de redi tu 
actuali congruae parochialis, quem imparem Paroeciae et 
Oeconomi necessitatibus ostendebat. Declarat se nu l lum 
habere beneficium quo Parochum hunc provideret. Infi-
ciabatur parochiale beneficium fuisse pro Aloysio substi
t u t u m in locum patr imonii sacrae ordinationis. Absonum 
a veritate contendebat quod parochus iste pa t r imonium 
suum ad comparandas Ecclesiae supellectiles impendis-
set. Declarabat demum, an imarum bonum requirere eius 
remotionem confirmari, ob non sanae mentis indubia 
quae dederat argumenta . 

NOVA PAROCHI ALLEGATIO. Recolebat i terum maxima cum 
cautela esse incedendum in casu quo agitur de paroecia 
per concursum acquisita, cum parochus inamovibili ter 
est insti tutus, ut maneat principium, quod per universum 
orbem catholicum parochi inamovibiles existunt, ad 
praescriptionem Bonif. V I I I . Cap. unie, de Capellis Mo
nach. Huic doctrinae adhaesisse constanter S. Congre
gationem Concilii, ut in Messanen. 18 martii 1854 § Atqui. 

Remotionem, si ea sit perpetua, non sustineri, quia 
in veram privat ionem reciderei : inexplicabilem esse, si 
ut in casu temporanea esse debeat, et octodecim annis 
perduret. Sacram Congregationem Concilii consuevisse 
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remotos parochos redintegrare stat im ac innocentiam 
agnosceret, ut in citata Nicien. 17 decembris 1864: et 
etiam gravibus existentibus contra parochum accusatio
nibus, vel aequi ta t ivum temperamentum adhibere ut in 
Veglen. Privationis Parochiae 27 iulii 1867, vel permu
tationem concedere cum beneficio reditus aequivalentis, 
si Episcopus parochum ob negligentiam et scand : ' > t rans
ferendum iudicaverit, ut in EyStetten. Permutationes 
Paroeciae 11 aug. et 22 sept. 1742 in Limburg en. diei 19 
dec. 1857 et in Herbipolen. Parochialis 22 dec. 1860. 

In casu nihil huiusmodi haberi : causam pro Aloysio 
dicere Episcopum qui in ipso nonnisi n imium zelum re-
darguendum invenit. Eius imputat iones nec ad oeconomi 
deputat ionem probandam sufficere, quae pro imperitis 
adhibetur. 

His praemissis, aperte evinci remotionis huius ini
quitatem, et idcirco ad damnorum expensarumque refe
ctionem, nec non ad fructuum resti tutionem Aloysium 
ius in tegrum habere. 

Duriorem agendi modum ab Episcopo in Aloysium 
adhibitum, ex eo erui, quod Episcopus ipsemet confessus 
fuerit se ei iampridem conferre denegavisse aliud benefi
cium vel provisionem meliorem. 

Ostendebat ult imo loco, acceptilationibus allatis, rea
pse Aloysium amplam pecuniae vim in comparandis Ec
clesiae supellectilibus impendisse, et parochialis congruae 
in locum patr imonii substitutionem, Curiae ipsius testi-
nonio locum habuisse confirmabat. 

Tandem contendebat redintegrationem Aloysio com-
Detere: eaque nul lam iniur iam fieri Oeconomo, qui 
>mnino provisorie ad paroeciam regendam deputa tus est. 
It etiamsi Aloysius de provisione se contentum declara-
et, tamen ad eius honorem res taurandum S. Congrega-
ionem formiter pronunciare debere causas remotionis 
ion extitisse : veluti in Veglen. Privationis Paroeciae 
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die 27 iulii 1867, in qua ad dubium An constet de causis 
remotionis a Paroecia seu potius sit locus reintegrationi 
in casu, responsum da tum est : Negative ad primam par
tem: ad secundam attentis declarationibus per Sacerdo
tem Iosephum emissis dilata, et scribatur Episcopo ad 
mentem, mentem autem fuisse, ut Episcopus media pro
poneret quibus Iosephi congruae provisioni consuleret 1 

Causa i terum discussa sequens prodiit 
RESOLUTIO. Non constare de causis remotionis a Pa

roecia. Attentis tamen omnibus in casu concurrentibus, 
assignandam Oratori congruam pensionem biscentum 
quinquaginta libellarum italicarum loco patrimonii ex 
reditibus paroeciae, donec aliter provideatur, facto verbo 
cum SSmo. 

Ex HIS COLLIGES : 

I. Paroeciae privatione Pa rochum canonice institu
tum mulctar i nequire, nonnisi ob causam canonicam et 
procedendi forma servata. 

I I . Levitatem animi aliaque huiusmodi contra ina-

1 Synopticam expositionem Causarum Herbipolen, Parochialis, 22 de
cembris 1860 et Veglen, Privationis Paroeciae, 27 iulii 1867, invenies, alteram 
in Vol. Il, pag. 513, alteram vero ad pag. 68, Vol. V, huius Ephemeridis. 
In prima habes etiam per summa capita relatas, quae et in praesenti me
morantur eiusdem speciei causas Eysietten, Permutationis Paroeciae, 21 iulii, 
Il augusti et 22 septembris 1742, et Limbergen, Permutationis Paroeciae, 
27 iunii et 19 septembris 1857. In altera causa (Veglen. Privationis Paroe
ciae) per extensum prostat Constitutio Innocentii III quae legitur in Decre
talibus cap. 23, de Accusationibus, et cap. 7, de Restitutione Spoliaturum. 
Comparatione instituta de casu ad casum, comperies : revera graviores re
motionis causas Episcopis parochos suppeditasse quam parochum A. F. cuius 
accusationes omnes ad levitatis notam ob allatum mentis defectum reduce
b a t u r . Verum quo graviores concurrunt in facto circumstantiae, eo magis 
elucet S. C. C. mens, quae constanter remotionem parochi titularis impro
bavit, quoties causae non adessent a Conc. Trid. expressae, vel regularis 
processus, ad parochum titularem removendum necessarius, fuisset omissus. 
Nihilominus, peculiaribus concurrentibus circumstantiis, Sacra Congregatio 
populi bono et parochi decori consulendum putavit, vel adhibita permuta
tione beneficii vel provisione, per congruae pensionis constitutionem. 
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movibilem Parochum rat ionabilem remotionis causam 

haud praebere. 
I I I . Ob populi aversionem vel Parochi imper i t iam 

remotionem quandoque sustineri. 
IV. In casu remotionis causas non extitisse : sed tales 

concurrere circumstant ias quae Parochi redintegrat ionem 
haud oppor tunam suadebant. 

V. Sacram Congregationem, resolutionibus in causis 
similibus adhibit is morem gessisse, congrua Parocho pro
visione constituta. 

A N T I C I P A T I O N I S MATUTINI . 

Die 14 augusti 1875. 

Praeposi tus Ecclesiae Concathedralis M. supplici li
bello sub die 10 decembris 1874 Principi Sacratissimo ea 
quae sequuntur exposuit. « A septuaginta annis in Capi
es tulo Ecclesiae Concathedralis M., pr ius Cathedralis, in-
« vecta fuit consuetudo recitandi Matu t inum cum laudi
ci bus pridie tempore Vesperarum, quin Rescr iptum Pon
et tificium privilegium continens inveniatur, quamvis De-
« canus Capituli asserat, se illud vidisse et habuisse. Sed 
« quum talis usus contra Sacros Canones esse deprehen-
« datur, casu quo privilegium non existeret, Canonici su-
« pradictae Ecclesiae, facta congregatione die nona hu ius 
«mensis , per me Praeposi tum enixe rogant Sanct i ta tem 
« Vestram, ut quod at t inet tempus praeteri tum, sanatio-
« nem Apostolicam condonet, et pro futuris temporibus, 
« illis concedere dignetur, ut toto anni tempore pridie. 
« Matu t inum cum laudibus recitare possint. Et ad obti-
« nendam hanc grat iam praesto sunt illis quaedam mo-
« tiva, quae an imum benevolum Sancti tat is Vestrae m o 
ti vere possunt ». 
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Disceptatio synoptica. 

EA QUAE ADVERSUS GRATIAE CONCESSIONEM: PROSTANT. 

Cardinalis Bona in aureo Tract, de Divina Psalmodia 
cap. 4, § 3, n. 2, haec retulit. « Olim Christiani t r ibus pri-
« mis vigiliis tres nocturnos divisim, quar ta vero vigilia 
« laudes recitabant. Tan tus erat ardor charitatis , ut qua-
« ter in nocte surgerent ad orationem ; pr ima vigilia ad 
« p r imum nocturnum, secunda ad secundum, tert ia ad 
<( ter t ium, quar ta ad laudes persolvendas vel omnes simul, 
« vel divisi in cohortes ». Ex cap. Presbyter de celebra
tione Miss, sub media nocte celebrandum erat Matuti
num, - ibi : « De nocturnis vigiliis, idem ipse Propheta ait, 
« media nocte surgebam : ergo his temporibus laudes 
« Creatori nostro super iudicia suae iustitiae referamus ». 
Id ipsum Antiochenis significavit S. Ioannes Chrysosto
mus Homilia 57 his verbis « initium illi dandum ad Galli 
cantum ». At tamen eiusmodi austerior Ecclesiae disci
plina sequiori aevo remissa fuit, et tempus matu t inae lau
dis const i tutum est aurora illucescente. Cap. 1, de cele
brat. Miss. Presbyter mane matutinali officio expleto,